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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá aplikací vybraných nástrojů controllingu ve společnosti XY.

Práce je koncipována na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou vysvětleny

základní pojmy controllingu, funkce, úkoly, rozdělení controllingu a hlavní nástroje con-

trollingu.

Praktická část je rozdělena na část analytickou a projektovou. V analytické části je před-

stavena společnost XY a provedena analýza současného stavu společnosti. Ta zahrnuje

interní, externí analýzu společnosti, využívání controllingu a controllingových nástrojů ve

společnosti XY. V projektové části jsou na základě zjištěných výsledků z analytické části

navrženy vhodné controllingové nástroje k zefektivnění stávajícího ekonomického stavu

společnosti. V projektu jsou řešeny klouzavé rozpočty, odchylkové řízení a klasifikace

odběratelů. Součástí projektu je také zhodnocení ekonomické náročnosti, rizik a přínosů

projektu.

Klíčová slova: controlling, controllingové nástroje, controlling rozpočtu, controlling ná-

kladů, controlling odchylek, klouzavý rozpočet.

ABSTRACT

This diploma thesis looks into the application of selected controlling tools in the compa-

ny XY. The thesis is composed of the theoretical and practical part. In the theoretical part

there are the key concepts, functions, tasks, distribution and main tools of controlling ex-

plained.

The practical part is devided into analytical and project part. In the analytical part there is

company XY introduced and analysis of the current state of the company XY done. This

analysis includes internal and external analysis of the company, use of controlling and con-

trolling tools in the company XY. In the project part, based on the findings of the analytical

part, the appropriate controlling tools are proposed to streamline the current economic state

of the company. The project addresses the moving budgets, controlling diviation and clas-

sification of customers. The project also includes the assessment of the economic demands,

risks and benefits of the project.

Keywords: controlling, controlling of tools, budget controlling, controlling of costs, con-

trolling of deviations, moving budget.
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ÚVOD

Nejen v minulosti, ale i v současné době způsobují změny v technologiích, ve společnosti,

na trhu neustálý posun v oblasti priorit a cílů v podnikovém řízení. Tyto změny vyvolávají

určitou nejistotu. Společnosti se snaží čelit této nestabilitě a usilují o zavedení jednotného

řízení celého podniku.

V dnešní době stále více společností v zahraničí, a dokonce i v České republice zvyšuje

zájem o moderní metody řízení. Jedna z metod, která dokáže zkvalitnit dosavadní způsob

řízení podniku, je controlling. Signalizuje existenční krizi a činí nápravná opatření, kte-

rá zabrání její případný vznik. V tuzemsku nadále pokračuje dynamický rozvoj controllin-

gu a zavádí ho více a více společností.

Definovat pojem controlling, vzhledem k jeho relativnímu mládí a neustálému vývoji na

základě požadavků, podmínek a doby, je velmi těžké. Controlling lze považovat za aktivní

nástroj řízení orientovaný na budoucnost. Controlling se zajímá o minulost jen proto, aby

mohl analyzovat příčiny chybného vývoje a učil se z ní. Úspěšný controlling v podniku

umožňuje pohodlně a lehce vyhodnotit dosažené ekonomické výsledky různých podnika-

telských činností a záměrů. Dále dokáže v dostatečném předstihu nalézt a ovlivnit vývojo-

vé tendence hospodaření podniku. Controlling je považován za běžnou součást finančního

řízení podniku.

Diplomová práce je zaměřena na controlling a aplikaci vhodných controllingových nástro-

jů ve společnosti XY, která se zabývá výrobou mimosilničních pneumatik. Práce je členěna

na část teoretickou a praktickou. První část obsahuje základní informace o controllingu,

jeho vznik, podstatu, cíle, funkce, rozdělení controllingu a především hlavní controllingové

nástroje. Teoretická část je následně použita jako podklad pro část praktickou.

V druhé části diplomové práce je charakterizována společnost XY a provedena analýza

současného stavu společnosti. Ta zahrnuje interní a externí analýzu společnosti a využívání

controllingových nástrojů ve společnosti XY. Nedílnou součástí je také zhodnocení analy-

tické části jako východisko pro část projektovou. Zhodnocení analytické části obsahuje

přednosti a nedostatky, které vyplynuly z předešlých analýz. V rámci projektu jsou

v jednotlivých krocích navrženy zcela nové controllingové nástroje nebo zlepšení stávají-

cích controllingových nástrojů společnosti XY pro zefektivnění nynější ekonomické situa-

ce ve společnosti. Projekt je konkrétně zaměřen na klouzavé rozpočty, odchylkové řízení

a klasifikaci odběratelů.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem diplomové práce je vypracovat projekt aplikace vybraných nástrojů controllingu ve

společnosti XY za účelem zefektivnění stávajícího ekonomického řízení ve společnosti.

Ve společnosti XY je zavedený a využívaný controlling již mnoho let. Pro úspěšné vypra-

covaní celého projektu je nutné danou společnost důkladně analyzovat a získat potřebné

množství informací, které budou sloužit jako podklad pro výsledné projektové řešení.

Při zpracování diplomové práce je vycházeno z níže uvedených zásad. Informace získané

z literárních a jiných aktuálně dostupných zdrojů budou v podobě syntézy zpracovány do

několika kapitol. Budou užity metody externí a interní analýzy dané společnosti, analýzy

controllingu a využívání controllingových nástrojů ve společnosti XY a projektového říze-

ní. Tyto analýzy jsou časově, úkolově omezené a jednorázově použité pro řešení daného

tématu. Výsledné projektové návrhy by měly být využity především pro účely pracovníků

controllingového oddělení.

Postup a úkoly vypracování diplomové práce:

1. na základě průzkumu literárních zdrojů a zpracované literární rešerše z oblasti con-

trollingu definovat východiska pro část analytickou a projektovou,

2. charakterizovat společnost XY,

3. provést interní a externí analýzu společnosti,

4. provést analýzu controllingu a využívání controllingových nástrojů ve společnosti,

5. zhodnotit výsledky provedených analýz jako východisko pro část projektovou,

6. vypracovat projekt aplikace vybraných nástrojů controllingu ve společnosti XY,

7. stanovit přínosy, rizika a ekonomickou náročnost projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CONTROLLING

V podnikové praxi se stále častěji objevuje pojem controlling. Jedná se o poměrně frekven-

tovaný a nový pojem. V současnosti je controlling využívaný pro téměř všechny případy

podnikového řízení. Každá společnost se snaží mít své samostatné controllingové oddělení,

anebo alespoň zodpovědného controllera.

Slovo controlling je odvozeno z anglického slova „to control“, které v českém jazyce zna-

mená kontrolovat, řídit, vést nebo také ekonomické řízení. „Controlling je nástroj řízení,

který má za úkol koordinaci plánování, kontroly a zajištění informační datové základny

tak, aby se působilo na zlepšení podnikových výsledků“ (Lazar, 2012, s. 174).

Kerzner (2003, s. 193) konstatuje, že controlling lze považovat za určitý třístupňový proces

směřující k dosažení určitého cíle. Provádí hodnocení, které je nutné udělat, a zároveň za-

vádí potřebná nápravná opatření k dosažení zadaného podnikového cíle. Obsahuje následu-

jící tři základní kroky:

měření (prostřednictvím formálních i neformálních zpráv, pokrok směrem k dosa-

žení a uskutečnění stanoveného cíle),

hodnocení (jednání týkající se odchylek, určení odchylek, jejich příčin),

korekce (nápravná opatření v případě nepříznivého vývoje, využití neobvykle příz-

nivého vývoje).

1.1 Vznik a podstata controllingu

Pojem controlling oficiálně vznikl v USA. Historie controllingu sahá do 19. a 20. století.

Poprvé se objevil ve velkých amerických dopravních a průmyslových podnicích. Mezi

první průmyslové podniky, které zřídily pozici controllera, patří společnost General Elect-

ric a společnost Ford Motor Company. Controlling byl zde využíván převážně pro správu

finančních záležitostí. Hlavní organizace controllingu nese jméno Financial Executives

Institute (FEI), (Analyzuj a proveď, © 2010).

Konečný a Režňáková (2000, s. 5–6) definují controlling jako určitý přístup

k ekonomickému podnikovému řízení, které musí být v první řadě nenákladné, jednodu-

ché, na budoucnost orientované systematické řízení podle cílů, na dosažení záměrů společ-

nosti a zajištění budoucí existence společnosti. Controlling má:
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 odhalit případná budoucí rizika a varovat před reálnými a hrozícími odchylkami od

žádoucího vývoje,

plánovat a naprogramovat vývoj podniku v analytických i svodných ukazatelích


[…]


považovaná taková rizika, která v první řadě ohrožují cíl, čas a náklady projektu.

S projektem je spojeno především šest níže uvedených rizik.

1. Riziko spojené s navrženými controllingovými nástroji

Všechny nově navržené controllingové nástroje nemusí být přijaty managementem

společnosti. Některé nástroje společnosti mohou být zamítnuty a neodsouhlaseny částí

managementu společnosti. Tudíž je nutné vymezit jasný cíl projektu, klást důraz na

strategické cíle projektu a přesvědčit tak management o výhodách z implementace

těchto nástrojů.

2. Riziko spojené s nesprávným pochopením a využíváním controllingový nástrojů

Princip, účel a fungování konkrétního controllingového nástroje nemusí být pochope-

no pracovníky společnosti. Z toho důvodu je důležité srozumitelně a podrobně vysvět-

lit zaměstnancům k čemu daný nástroj slouží, jak s ním správně disponovat, jaké pří-

nosy bude mít společnost z realizace těchto nástrojů.

3. Riziko spojené s neochotou přizpůsobit se novým změnám ve společnosti

Ne všichni pracovníci společnosti jsou ochotni přizpůsobit se novým změnám, které

mají být ve společnosti zavedeny. Zaměstnanci jsou obyčejně zvyklí na dosavadní

způsob fungování společnosti (zainteresovanost pracovníků). Implementace zmíně-

ných projektových návrhů se nedotkne všech pracovníků ve společnosti, budou ovliv-

něni především vedoucí pracovníci jednotlivých středisek společnosti XY a pracovníci

controllingového oddělení.

4. Sociální a komunikační riziko

Controllingové nástroje mohou být přiděleny pracovníkům s neodpovídající či nedo-

statečnou kvalifikací. Dané riziko je také spojeno s problémy s nepřiměřeným vytíže-

ním všech osob zapojených do projektu, s komunikací, spoluprací mezi členy
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v projektovém týmu a s jejich motivací. Toto všechno může vyvolat řadu nedorozu-

mění a konfliktů během zavádění nástrojů controllingu i při jejich následném užívání.

Proto je vhodné jednoznačně vymezit v projektovém plánu způsoby a techniky interní

a externí komunikace.

5. Interní a externí rizika

Interní rizika projektu jsou vztažena k činnostem projektu a podnikové strategii, která

může zásadním způsobem ovlivnit průběh celého projektu. Externí rizika nelze ovliv-

nit. Mohou být nalezeny na začátku i v průběhu projektu. Za externí riziko projektu je

považována změna měnového kurzu, daňové a politické změny.

6. Riziko spojené s časovým harmonogramem projektu

Riziko spojené s časovým plánem projektu je přítomné po celou dobu projektu a je ve-

lice těžké se tomuto riziku vyhnout. Mohou nastat události, které nebyly během pro-

jektu očekávané. V důsledku toho může dojít k posunutí a navýšení stanoveného časo-

vého harmonogramu projektu.

Zdroj: vlastní zpracování

Obr. 14. Zvládání rizik projektu

Z obrázku (Obr. 14) zvládání rizik projektu lze vidět, že největší riziko projektu představu-

je možné nepřijetí navržených controllingových nástrojů managementem společnosti XY

a nesprávné pochopení, využívání těchto nástrojů. Nejmenší narušení úspěšnosti projektu

způsobují externí a interní rizika projektu. Po komplexním vyhodnocení projektu lze pova-

žovat projekt za proveditelný.
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ZÁVĚR

V současných podmínkách tržního hospodářství je controlling považován za takovou ob-

last, která nepřetržitě a zásadním způsobem ovlivňuje efektivnost celé společnosti. Společ-

nost XY je v dnešní době zaměřena na dosažení efektivnosti tlakem na snižování cen vstu-

pů či zvyšování cen výrobků a výkonů jen minimálně. Její konkurenceschopnost je zajiš-

ťována ve velké míře zvyšováním produktivity. Plánování, sledování a vyhodnocování

výroby, prodeje, režijních nákladů, pracovních i strojních kapacit je řešeno pracovníky

controllingového oddělení.

Controlling je ve společnosti XY používán několik let. Controlling se s dobou neustále

vyvíjí. Společnost musí na tyto změny reagovat a neustále tak zlepšovat stávající nástroje

či zavádět nové controllingové nástroje. Controlling je nedílnou součástí této společnosti,

bez něho by mohl nastat ve společnosti zmatek a chaos.

Cílem diplomové práce bylo vypracovat projekt aplikace vybraných nástrojů controllingu

ve společnosti XY za účelem zefektivnění stávajícího ekonomického řízení. Na základě

provedeného průzkumu dostupných literárních zdrojů byla zpracována literární rešerše

z oblasti controllingu a controllingových nástrojů.

V praktické části diplomové práce byla výstižně charakterizována společnost a provedena

analýza současného stavu dané společnosti. V návaznosti na předcházející analýzy byly

určeny přednosti a nedostatky společnosti. V důsledku toho byl vytvořen projekt aplikace

vybraných nástrojů controllingu ve společnosti XY, který měl za cíl odstranit tyto nedo-

statky navržením vhodných controllingových nástrojů.

Navržené nástroje controllingu v projektu nejsou ekonomicky náročné a dají se snadno ve

společnosti aplikovat. Nejedná se pouze o zavedení zcela nových controllingový nástrojů,

ale i o zlepšení stávajících nástrojů ve společnosti. Ve společnosti je nacházen stále prostor

k vylepšení systému rozpočtování a odchylkového řízení. Část projektu je také věnována

klasifikaci odběratelů, jelikož ve výrobním úseku Zlín společnosti XY nejsou doposud

žádným způsobem evidováni. Součástí praktické části je také vyhodnocení projektu, které

spočívá ve stanovení časového harmonogramu, přínosů, nákladů a rizik projektu.

Z hlediska vyhodnocení projektu jej lze považovat za realizovatelný a proveditelný.
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