UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Zuzana Podhajská*

Oponent DP: *Ing. Ludmila Kozubíková, Ph.D.* Ak. rok: 2014/2015

Téma DP: *Projekt aplikace vybraných nástrojů controllingu ve společnosti XY*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

1. Náročnost tématu práce:

3

a) řešená problematika je složitá

ano

b) získávání dat je náročné

částečně

c) zpracování dat je náročné

částečně

2. Cíle a metody práce:

3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány

ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány

ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce

ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce

ano

3. Teoretická část práce:

4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši

ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)

ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem

ano

4. Praktická část práce – analýza:

4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie

ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány

ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán

ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu

ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy

ano

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 21

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce odpovídá požadavkům na její zpracování. Závěry a doporučení odpovídají stanoveným cílům práce.

Otázky:

1. Můžete vysvětlit příčinu překročení cestovného o 189 %? (str. 53)

2. Na základě čeho jste stanovila počty dnů potřebných na jednotlivé činnosti při sestavení časového harmonogramu projektu? (str. 99)

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 5. května 2015

.....
podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.